Considerando a autorização legislativa concedida e
promulgada  através  da  Lei  nº  3.553,  deste  dia  18  de
outubro de 2022 ...

D E C R E T A :
Artigo  1º  -  Fica  promovida  a  abertura  de  crédito

adicional suplementar, no Orçamento Geral do Município,
no valor de R$ 58.661,28 (cinquenta e oito mil, seiscentos e
sessenta e um reais e vinte e oito centavos), para custear
despesas  do  convenio  celebrado  com  a  Secretaria  de
Estado  da  Segurança  Pública  –  Programa  Atividade
Delegada,  mediante  excesso  de  arrecadação  verificado  no
presente  exercício  financeiro,  classificado  e  codificado

[...]

04.122.0003.2.005000.3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica

Ficha: 33 Valor: R$ 5.000,00 Código de Aplicação: 110.0000

Artigo  3º  -  Fica  promovida  a  abertura  de  crédito
adicional suplementar, no Orçamento Geral do Município,
no valor  de R$ 340.300,00 (trezentos  e  quarenta  mil  e
trezentos reais),  para aquisição de um ônibus, mediante
excesso  de  arrecadação  verificado  no  presente  exercício
financeiro,  classificado  e  codificado  conforme  segue:
Unidade Orçamentária 02.05.01 Secretaria de Saúde

Funcional: 10.301.0038.2.120000.4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente

Ficha: 92 Valor: R$ 340.300,00 Código de Aplicação: 301.0000

Artigo  4º  -  Fica  promovida  a  abertura  de  crédito
adicional suplementar, no Orçamento Geral do Município,
no valor de R$ 25.055,15 (vinte e cinco mil, cinquenta e
cinco  reais  e  quinze  centavos),  para  aquisição  de
equipamentos  e  materiais  permanentes  para  o  CAPS  –
Centro  de  Apoio  Psicossocial  e  Setor  de  Fisioterapia  do
Ambulatório  Médico  “Dr.  Hermínio  de  Laurentiz  Neto”,
mediante  excesso  de  arrecadação  verificado  no  presente

[...]

10.301.0038.2.120000.4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente

Ficha: 92 Valor: R$ 25.055,15 Código de Aplicação: 301.0000

Artigo  5º  -  Fica  promovida  a  abertura  de  crédito
adicional suplementar, no Orçamento Geral do Município,
no valor de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais), para
aquisição de equipamentos e mobiliários para as unidades
escolares da rede pública de ensino, mediante excesso de
arrecadação  verificado  no  presente  exercício  financeiro,
classificado  e  codificado  conforme  segue:
Unidade Orçamentária 02.17.05 Secretaria de Educação

[...]

13.392.0022.2.021000.3.3.90.93 – Indenizações e Restituições

Ficha: Nova Valor: R$ 30.000,00 Código de Aplicação: 100.0162

Artigo  7º  -  Fica  promovida  a  abertura  de  crédito
adicional  especial,  no Orçamento Geral  do Município,  no
valor  de  R$  28.000,00  (vinte  e  oito  mil  reais),  para
devolução  de  saldo  de  convênio  e  rendimentos  da
aplicação financeira do Convenio nº 896451, celebrado com
o  Ministério  da  Cidadania,  mediante  superávit  financeiro
apurado  em Balanço  Patrimonial  do  exercício  de  2.021,

[...]

15.451.0023.2.022000.3.3.90.93 – Indenizações e Restituições

Ficha: Nova Valor: R$ 28.000,00 Código de Aplicação: 100.0203

Artigo  8º  -  Fica  promovida  a  abertura  de  crédito
adicional  especial,  no Orçamento Geral  do Município,  no
valor  de  R$  22.000,00  (vinte  e  dois  mil  reais),  para
devolução  de  saldo  de  convênio  e  rendimentos  da
aplicação financeira do Convenio nº 862752, celebrado com
o  Ministério  do  Turismo,  mediante  superávit  financeiro
apurado  em Balanço  Patrimonial  do  exercício  de  2.021,
classificado e codificado conforme segue:

[...]

15.451.0023.2.022000.3.3.90.93 – Indenizações e Restituições

Ficha: Nova Valor: R$ 22.000,00 Código de Aplicação: 100.0164

Artigo  9º  -  Fica  promovida  a  abertura  de  crédito
adicional suplementar, no Orçamento Geral do Município,
no  valor  de  R$  55.563,88  (cinquenta  e  cinco  mil,
quinhentos  e  sessenta  e  três  reais  e  oitenta  e  oito
centavos),  para repasse à  PRODESP,  através de parcela
única,  em  complemento  às  despesas  de  instalação  do
Poupatempo no Município, de conformidade com o § 1º da
clausula quinta do convenio celebrado entre a PRODESP e a